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Folkeskolens håndtering af den kulturelle ændring af elevsammensætningen  

– og menneskerettigheder i kristendomsundervisning 

 

1. Indledning 

Internationaliseringen og globaliseringen bevirker en udvidet kontakt og stigende interaktion med 

verden omkring os. Dette skaber ukendte kommunikationsproblemer samt nye interaktionsmønstre 

mellem nationer og individer med forskellige kulturelle værdier. Befolkningsvandringer pga. den 

eskalerede globale mobilitet har ændret gadebilledet og sammensætningen af den danske 

folkeskole. Minoritetssamfund er dannet, og der er sket en udvikling fra monokulturelle til 

multikulturelle skoler. Som lærere bliver vi således stillet over for en kulturelt, etnisk, religiøst og 

socialt sammensat skole. Ydermere kommer der hele tiden nye generationer til, indvandrernes børn 

og børnebørn, hvilket stiller nye ukendte krav til skolen, og man skal som lærer være i stand til at 

tackle denne heterogene blanding af elever. Spørgsmålet er, om dannelse til verdensborgerskab 

gennem fx interkulturel og anerkendende pædagogik samt menneskerettighedsundervisning er 

realistiske løsningsmodeller til håndtering af nogle af skolens problemer. 

Den øgede internationale indflydelse og tendensen til flerkulturalitet i det nuværende danske 

samfund gør det nødvendigt, at menneskerettigheder får en betydelig plads i folkeskolen, også i 

kristendomsundervisningen. Menneskerettighedstænkningen i Vesten har rødder i modernitetens 

menneskeopfattelse og er nedfældet for at beskytte det enkelte individ. Det hviler på en antagelse 

om, at der er universelle grundværdier, som alle skal gå ind for. Dette kan forårsage 

uoverensstemmelser mellem Vesten og værdier i islam, hvor menneskerettigheder udspringer fra 

Koranen. Egentlig er der en traditionel opfattelse af, at der er en splittelse mellem vestlige og 

islamiske menneskerettigheder. Hvis skolen skal medvirke til dannelse til verdensborgerskab, er det 

efter min mening vigtigt, at læreren sørger for, at eleverne dels får indblik i de uenigheder, der kan 

opstå og dels forholder sig til kulturmødet på en oplyst måde. 

Ud fra forannævnte betragtninger ønsker jeg at belyse nedenstående problemstilling: 

1.1 Problemformulering 

Bachelorprojektets overordnede formål og dermed hovedspørgsmål er at undersøge følgende: 

Hvorledes kan folkeskolen fremme håndteringen af den kendsgerning, at elevsammensætningen i 

folkeskolen har ændret sig kulturelt set?  
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For at besvare hovedspørgsmålet har jeg endvidere opstillet et delspørgsmål, som lyder:  

Hvordan kan det være, FN´s universelle menneskerettigheder og de islamiske menneskerettigheder 

er forskellige, og betyder det noget? 

1.2 Metodevalg 

Til belysning af hovedspørgsmålet i min problemformulering vil jeg indledningsvis afgrænse, hvad 

det vil sige, at eleverne skal dannes til verdensborgere, og hvordan skolen kan understøtte dette. Det 

skal dog bemærkes, at jeg har foretaget et udvalg på grund af sagens omfang. Jeg har valgt at 

undersøge verdensborgerbegrebet alene ud fra Peter Kemp, som er professor i filosofi. 

Efterfølgende vil jeg udlede retningslinjer for, hvordan man som lærer kan skabe de bedste rammer 

for alle elever, sådan at dannelse til verdensborgeren som pædagogisk ideal bedst muligt kan 

udfoldes. Dette vil jeg gøre ved at afgrænse begrebet interkulturel pædagogik, selv om denne 

pædagogiske retning ikke er veldefineret endnu (Holmen & Horst 2005: 257f). I min definition har 

jeg valgt at tage udgangspunkt i Christian Horst og Jan Kampmanns forståelse af begrebet.   

Der tages dernæst afsæt i Axel Honneths anerkendelsesteori, som har en filosofisk indgangsvinkel 

til anerkendelsesbegrebet. Honneths teori er valgt for at kaste lys over de faktorer, der er relevante i 

forbindelse med at have en anerkendende tilgang i en etnisk og kulturel mangfoldig skole. Teorien 

vil jeg i øvrigt relatere til Wolfgang Klafkis dannelsestænkning. Begrebet anerkendelse kan også 

belyses med afsæt i Anne-Lise Løvlie Schibbye og Berit Baes tilgang, som jeg finder relevant i 

forhold til anerkendende relationer i den flerkulturelle skole, men på grund af pladsmangel har jeg 

kun valgt at belyse Honneths teori (Kristensen m.fl. 2011: 326). 

Med henblik på at anskueliggøre min problemformulering vil jeg ydermere begrunde 

menneskerettighedsundervisningen på baggrund af folkeskolens formål og Fælles mål for faget 

kristendomskundskab. Hertil kommer, at jeg har en hypotese om, at mange 

kristendomskundskabslærere fravælger emnet menneskerettigheder. For at undersøge om min 

hypotese holder stik, har jeg opstillet et spørgeskema (Bilag 1). Empiriafsnittet indeholder 

metodiske overvejelser vedrørende spørgeskemaundersøgelsen og analyse af svar. Undersøgelsen er 

ikke omfattende og kortlægger ikke et endegyldigt resultat.  

Jeg vil endvidere se på, hvordan det kan være, de vestlige og islamiske menneskerettigheder er 

forskellige jævnfør mit opstillede delspørgsmål. Vor tids vestlige menneskerettigheder indgår i en 

længere historisk udvikling, men jeg har valgt at beskæftige mig med FN’s Verdenserklæring om 

Menneskerettighederne fra 1948 i stedet for fx den franske erklæring om menneskerettigheder fra 
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1789. Det bagvedliggende idegrundlag for Vestens universelle menneskerettigheder introduceres ud 

fra den tyske oplysningsfilosof Immanuel Kants (1724-1814) universalitetsprincip (Stjernfelt m.fl. 

2008, Bind 2: 1093). Der vil også være en præsentation af de islamiske menneskerettigheder, Cairo-

erklæringen, og dets konstituerende idegrundlag sharia.  

Samuel P. Huntingtons teori om civilisationernes sammenstød inddrages efterfølgende. Med sin 

teori repræsenterer Huntington en opfattelse af verden baseret på en splittelse mellem Vesten og 

islam. Teorien er omtalt i flere FN-rapporter, hvor det fremhæves som en af årsagerne til en 

eskaleret konflikt mellem Vesten og islams idegrundlag (Rapport A/HRC/6/6, 2007: 2). 

Afslutningsvis vil jeg udarbejde en lærerfaglig analyse, hvilket gøres ved en sammenstilling mellem 

FN- og Cairo-erklæringen til at kaste lys over delspørgsmålet. Hensigten er at påvise, hvordan 

forholdet er mellem de vestlige og islamiske menneskerettigheder. Herunder vil der være fokus på 

individuelle og kollektive rettigheder og pligter, ytringsfrihed samt universalisme kontra 

kulturrelativisme. Som svar på min problemformulering vil jeg slutteligt fremstille en samlet 

konklusion på den lærerfaglige analyse og de øvrige introducerede elementer i dette 

bachelorprojekt. 

 

2. Verdensborgerlig pædagogik 

I det følgende vil jeg undersøge verdensborgerbegrebet for at se nærmere på, hvordan ideen kan 

bidrage til dannelsens indhold i en globaliseret verden. Ideen om verdensborgeren har sine rødder 

hos Immanuel Kant (1724-1804), hvis moralfilosofi udgør det store omdrejningspunkt for Peter 

Kemp. I sin bog ”Verdensborgeren som politisk ideal” hævder Kemp på linje med Kant behovet for 

at danne verdensborgere, der altid behandler et menneske som mål i sig selv og aldrig som middel 

(Kemp 2005: 21). Senere i dette bachelorprojekt kommer jeg ind på Kants universalitetsprincip (se 

afsnit 7.1.) 

Forårsaget af en stigende global udveksling har vi fået tættere kontakt med hinanden. Danmark er 

blevet flerkulturel og har fjernet sig fra nationalstatens forestilling om en kulturel homogen 

population. Vi er ikke kun medborgere i den nationale andedam, vi er også universelle medborgere, 

dvs. verdensborgere. Til verdensborgerskabet er der knyttet forpligtelser svarende til, at der hører 

forpligtelser til at være statsborger. I begge borgerskaber udgør rettigheder og forpligtelser et samlet 

hele, der ikke kan adskilles. Verdensborgeren defineres af Kemp som et menneske, ”der tager 

nutidens store brændende globale problemer op for at bidrage til løsninger, der kan være til gavn 
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for hele menneskeheden.”(ibid.:15). Hos Kemp knytter medborgeropfattelsen an til et politisk og 

pædagogisk ideal, der rummer evnen til at tænke globalt. Idealet er at danne forstående, tolerante og 

innovative verdensborgere, der ikke handler efter egoistiske interesser, men som bidrager med 

løsningsforslag til aktuelle globale problemer (ibid.: 35). 

Fordi vores nutid i højere grad er præget af globale problemstillinger, som har fået større betydning 

for hele menneskeheden, bør verdensborgeren være et overordnet mål for den danske folkeskole 

ifølge Kemp. Skolens opgave bør dreje sig om at danne og uddanne verdensborgere, som 

repræsenterer globaliseringens demokratiske, tværkulturelle og fællesmenneskelige aspekt. 

Virkeligheden forholder sig til gengæld ikke sådan, siger Kemp. Han bebrejder folkeskolen for at 

fortrænge universelt gyldige værdier og forholdet til andre kulturer (ibid.: 30). Desuden er det 

tankevækkende, at der ikke er et verdensborgerideal i folkeskolens formålsparagraf. Ganske vist er 

det jævnfør formålsparagraf § 1 stk. 3 vigtigt, at ”Folkeskolen skal forberede eleverne til deltagelse, 

medansvar, rettigheder og pligter i et samfund med frihed og folkestyre.” (Fælles Mål 2009). Men 

ingen af værdierne i den anførte lovtekst peger ud over det danske samfund. Der henvises ikke til 

overordnede universelle værdier, der angår ethvert individs uerstattelighed i 

verdensborgerfællesskabet. At eleverne skal kunne begå sig i et globalt verdenssamfund, hvor 

frihedsbegrebet ikke nødvendigvis er det centrale, bliver heller ikke afdækket (ibid.: 31).  

Dannelse og uddannelse kan ikke udelukkende baseres på danske værdier i henhold til Kemp. 

Idealet for dannelse og uddannelse skal bygge på det, som er til mest gavn for hele menneskeheden. 

Dette kan kun finde sted, ved at eleverne bliver dannet til ansvarlige verdensborgere i skolen. Det 

handler om at hæve sig over det nationale og arbejde imod et internationalt fællesskab. Ergo er det 

muligt at være national borger og global borger på én gang. På den anden side starter Kemp sin 

førnævnte bog med at advare mod at nedprioritere nationalstaten i det verdenspolitiske spil. Når han 

ser det kosmopolitiske verdensborgerperspektiv som ideal, mener han følgende: ”Det er ikke ved at 

ophæve nationale og kulturelle forskelle, at man skaber fællesskab. Tværtimod er der uden disse 

forskelle kaos og en verdensorden er umulig”(Ibid.:59). Han artikulerer, at den kosmopolitiske 

dannelse bør være multikulturel, men hans forståelse af begrebet multikulturel peger i retning af, at 

eleverne primært lærer om deres egen kultur og historie, og at de dernæst får et basalt kendskab til 

den øvrige verden (Ibid.:71). Begrundelsen er, at hvis man ikke har et stabilt ståsted og tro på 

værdien i ens egen kultur, vil der i mødet med den anden kultur og i udvekslinger af livsholdninger 

forekomme frygt for at miste egen identitet (Ibid.: 18). 

I forhold til Wolfgang Klafkis dannelsesteori med de epokale nøgleproblemer hævder Kemp, at den 

svarer til verdensborgerperspektivet som ideal (Ibid.: 245). Kemp mener, at verdensborgeren også 
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er Klafkis ideal, selv om det ikke er nævnt eksplicit i Klafkis dannelsesteori. Når vi taler om 

epokale nøgleproblemer, er det ifølge Klafki de fællesmenneskelige problemstillinger som fx 

fredsspørgsmålet, krig eller miljøspørgsmålet, der først og fremmest bliver aktuelle. Derpå omtaler 

Klafki problematikken ved den tekniske og industrielle udvikling samt den samfundsskabte ulighed. 

Endelig nævnes jeg-du forholdet i form af mellemmenneskelige relationer, medmenneskeligt ansvar 

og anerkendelse af den anden. (Brodersen 2008: 78) (Kemp 2005: 245). 

 

Svarende til Klafkis nøgleproblemer beskæftiger Kemp sig med store temaer for dannelse og 

uddannelse, som han har valgt at komprimere til tre problemkomplekser. Disse problemkomplekser 

som Kemp opererer med er overordnede fællesmenneskelige udfordringer, som vi skal håndtere 

som verdensborgere i dag. Han nævner først den finansielle globalisering, der omhandler den ulige 

fordeling af de økonomiske goder i verden. Det drejer sig dernæst om forholdet mellem kulturer og 

nationer, hvor universelle værdier skal binde os sammen på tværs af kulturer. Til sidst er han 

optaget af jordens fremtidige bæredygtighed, hvilket handler om at tage de store miljømæssige 

udfordringer alvorligt (Kemp 2005: 20f). 

Det er interessant, at Kemps 2. problemkompleks om at forstå hinanden på trods af forskellige 

kulturer henviser til Klafkis 5. epokale nøgleproblem, der handler om det menneskelige ansvar, vi 

har overfor hinanden. Både Klafki og Kemp påpeger, at skolens store opgave er at implementere 

disse nøgleproblemer i undervisningen, hvis man vil forme ansvarlige verdensborgere, der er i 

besiddelse af kompetencer til at deltage aktivt i det demokratiske samfund, tage stilling og handle, 

udvikle tillid til sig selv og fællesskabets muligheder og derved bidrage til løsningen af samfundets 

problemstillinger. (Kemp 2005: 246), (Held og Olsen, 2008:25-47).  

2.1 Verdensborgerlig pædagogik i praksis 

Skolens opgave handler om at danne elever, der engagerer sig i de nøgleproblemer, som vi så dem 

hos Klafki og Kemp. Eleverne har brug for indsigt om hvordan verden skal overleve, og ikke kun 

om hvordan de selv skal overleve i verden. Verdensborgeren med et globalt samfundssind skal lære 

at forholde sig til de store samfundsspørgsmål samt lære at respektere verdens mangfoldighed. Det 

højeste ideal for Kemp er, at man underviser eleverne i disse universelle værdier (Nørregaard 

Rasmussen 2005).  

Til gengæld har Kemp ikke konkrete forslag til, hvordan læreren skal undervise i 

verdensborgerperspektivet, der indeholder mange aspekter. Ideen om verdensborgeren som ideal for 

almendannelsen lyder som uhåndgribelig og luftig fra min synsvinkel. Jeg formoder imidlertid, at 

det er muligt at omsætte og indarbejde forestillingen om verdensborgerskabsskolen i faget 
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kristendomskundskab ved at undervise i emnet menneskerettigheder. Udfordringen ligger i at 

sammenkoble verdensborgerperspektivet og den konkrete menneskerettighedsundervisning. (jf. 

afsnit 5). 

Undervisning i menneskerettigheder vil åbne op for forskellige epokale nøgleproblemer, der vil 

give eleverne mulighed for at se ud i verden og forholde sig til de globale problemer og ikke kun 

være centreret om sig selv. Denne form for verdensborgerlig undervisning vil pege ud over den 

enkelte elevs selvrealisering som dannelsesideal (Kemp 2005: 33). Det er vigtigt, at have blik for 

udvikling af elevernes personlige individualitet og selvrealisering, men hvis der er ensidigt fokus på 

at fremme dette, vil eleverne formodentlig miste evnen til at forstå de globale, fællesmenneskelige 

og fremtidsorienterede aspekter af verden. For at imødekomme ideen om global dannelse til 

verdensborger er det nødvendigt at udvikle og styrke interkulturel kompetence og pædagogik i 

skolen. I det næste afsnit vil jeg beskæftige mig med dette.   

3. Interkulturel pædagogik 

Begrebet interkulturel er blevet et modeord i løbet 1990´erne, som var en periode med fokus på 

indvandrere i den offentlige debat. Det interkulturelle begreb, herunder ”interkulturel kompetence” 

har udviklet sig indenfor fremmedsprogspædagogikken og har forandret sig fra at beskæftige sig 

med fremmedsprogsundervisning og undervisning af indvandrere til at være optaget af samfundet 

på et mere filosofisk plan (Rasmussen 2010: 168), (Jæger 1996: 7f).  

Det har stor betydning, at både lærere og elever er i besiddelse af interkulturel kompetence i 

forbindelse med at begå sig på et internationalt plan. Det Nationale Kompetenceregnskab 

definerede i 2004 danskernes interkulturelle kompetence som: ”Et individs indsigt i og evne til at 

kunne forstå dagligdagens kulturelle kompleksitet samt at kunne kommunikere fordomsfrit med 

andre mennesker fra andre kulturer” (Det Nationale Kompetenceregnskab, UVM 2005: 104). 

Interkulturel pædagogik vægter udviklingen af interkulturel kommunikationskompetence i 

kulturmødet. Formålet er, at eleverne skal lære at diskutere, argumentere og være uenige på en 

oplyst måde, så mødet med den anden kultur bliver præget af ligeværdighed, empati og respekt 

(Kampmann 2011: 472). 

Et hovedtræk for hvordan den interkulturelle tilgang opfattes er, at man skal forsøge at finde en 

måde at få det flerkulturelle samfund til at fungere, så alle kulturer har en plads. Dog er målet med 

interkulturel pædagogik ikke at forkaste majoritetskulturen til fordel for minoritetskulturen efter 

Christian Horst. Målet er derimod at udvikle et flerkulturelt demokratisk samfund, hvor alle 

medborgere har lige muligheder for at erhverve kompetencer i majoritetssproget og 
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majoritetskulturen. Det er skolens samfundsmæssige funktion at fremme integration og 

sammenhængskraft ved at give alle elever lige muligheder for at erhverve samme grad af indsigt i 

samfundets demokratiske værdigrundlag (Horst 2006: 23). Interkulturel pædagogik er også et 

udtryk for, at eleverne skal udvikle en form for europæisk identitet og være bevidste om deres eget 

værdimæssige ståsted (Kampmann 2011: 472). 

3.1 Principper i det interkulturelle  

Der kan være en tendens til at betragte kulturer som noget statisk. Imidlertid er det heterogene 

samfund under evig forandring, og enhver kultur har forskelligartede medlemmer og er præget af 

variation. Derfor kan man ikke forsimple grupperne. Med et interkulturelt perspektiv kan kulturerne 

med fordel beskrives som en proces og som noget dynamisk i stedet for som noget konstant 

(Moldenhawer 2000:22). 

I det interkulturelle perspektiv er det endvidere et vigtigt princip aldrig at kategorisere eleverne og 

tildele karaktertræk på grundlag af kulturelle baggrunde. På den måde undgår vi at reducere 

problemerne til blot at være kulturelle. Måske er der tale om sammenfald mellem nogle kulturer og 

skolepræstationer samt adfærd, men at man tilhører en bestemt kultur kan ikke være begrundelse 

for, at man klarer sig mere eller mindre godt i skolen. Problemer som umiddelbart tillægges 

elevernes etnicitet, religion, eller kultur, kan være udtryk for helt andre komplicerede 

problemstillinger. Ofte bruges den kulturelle faktor som den eneste forklaring på problemerne i den 

flerkulturelle skole, hvilket er misvisende. Det interkulturelle vedrører alle i samfundet og ikke kun 

indvandrere og flygtninge. Altså drejer det sig om at styrke kommunikationen i relationerne mellem 

mennesker og ikke om forskellige kategorier af mennesker (Ibid: 23 ff), (Kampmann 2011: 466). 

Som underviser kan man ikke lave om på de forudsætninger, som tosprogede børn kommer med, 

men man kan tilrettelægge en undervisning, der tager højde for de enkelte minoritetselevers 

individuelle forudsætninger (Weirsøe 2010: 29). Læreren bør tage afsæt i elevernes mangfoldige 

sproglige og kulturelle ressourcer frem for at betragte denne gruppe børn som problemer. Det er 

nødvendigt at gribe ind på mange forskellige niveauer og ikke kun med en teoretisk og abstrakt 

interkulturel tilgang, hvis man vil forbedre interaktionerne mellem elev-elev og lærer-elev med 

forskellige baggrunde. Eksempelvis bør det interkulturelle perspektiv både omhandle det 

pædagogiske møde med barnet, didaktiske aspekter samt undervisningens indhold i læringsmæssige 

kontekster (Horst 2006: 9). Mit konkrete og realiserbare forslag til en mere praksisorienteret 

interkulturel tilgang er, at man som lærer sætter sig ind i, hvordan der kan undervises gennem og i 

menneskerettigheder. 
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3.2 Interkulturel pædagogik i dansk sammenhæng 

 

Der formidles ikke ret mange elementer af interkulturel pædagogik inden for folkeskolens 

formålsparagraf (jf. folkeskoleloven § 1, stk. 1), der nøjes med at markere en klar forskel mellem 

kulturer ved at fremhæve fortroligheden med dansk kultur og forståelse for andre kulturer (Fælles 

Mål 2009). Dansk kultur i lovteksten sammenkædes med fortrolighed, som kan tolkes som en 

emotionel investering af personlig tæthed, inderlig og hjertelighed. Men det er en anden sag med 

andres kulturer. Her skal vi blot have forståelse, som har en klang af fornuftsbetonet skoleviden 

samt afstandtagen i mødet med den anden (Buchardt 2011: 484f). Dette falder i tråd med 

nedenstående citat af Horst, som artikulerer, at der i øjeblikket i den eksisterende danske folkeskole 

ikke er stor opbakning omkring eller interesse for udvikling af interkulturel pædagogik, som derfor 

har trange kår:  

”Ordene interkulturel og multikulturel eksisterer reelt ikke i de danske lovtekster og officielle 

cirkulærer, der regulerer den pædagogiske faglighed. I det perspektiv er Danmark et stærkt 

nationalistisk samfund, der udelukker, at andre sprog kan være resurser i en pædagogisk eller 

læringsteoretisk sammenhæng. Det nytter ikke, at vi bilder os ind, at vi er et meget tolerant 

samfund, for det er vi ikke.” (Weirsøe 2010: 27).  

Horst er på linje med professor Jan Kampmann, der giver udtryk for, at interkulturel pædagogik er 

en modsætning til en nationalt defineret pædagogisk tilgang, som hellere vil anvende termen 

integration i stedet for interkulturel pædagogik (Kampmann 2011: 479). Oprindeligt betegner 

integrationsbegrebet en gensidig proces mellem majoritetskulturen og minoritetskulturen, hvor 

samfundet antages som værende flerkulturel. Paradoksalt nok er det ikke sådan begrebet integration 

forstås og bruges i aktuel dansk sammenhæng. Ifølge Kampman er endemålet snarere en ensidig 

tilpasning af tosprogede til majoritetens eksisterende samfundsstruktur. Den danske skole lægger 

kun indholdsmæssigt vægt på, at minoritetsbørn er fortrolige med dansk kultur og traditioner 

jævnfør folkeskoleloven. Der ønskes en opretholdelse af forestillingen om en enhedskultur og 

nationalstat ved at sammensmelte minoriteten med majoriteten for at opløse minoriteten. Når alt 

kommer til alt bevæger integration i dansk sammenhæng mod en assimilationstænkning, der 

indebærer en ensidig tilpasning af minoriteten til majoritetens levemåde. I Danmark forsimpler vi 

begrebet integration til at blive minoritetens opgave. Som følge deraf vil den gensidige proces ikke 

forekomme (Kampmann 2011: 467). 
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De nuværende bestræbelser på integration i skolen er således et udtryk for monokulturalisme. Dog 

nytter det ikke noget, at vi holder skole som om, vi er et monokulturelt samfund, i betragtning af at 

mange elever i den danske folkeskole kommer med en anden etnisk, kulturel, social og religiøs 

baggrund end dansk. Både Horst og Kampmann er af den opfattelse, at en monokulturel 

grundposition er uholdbar i et flerkulturelt samfund. Af den grund må der iværksættes en udvikling 

af grundpositionen i forhold til den aktuelle retorik, politik og den pædagogiske uddannelsespraksis 

(Ibid.: 464 f), (Horst 2006: 14 ff.). Den etniske og kulturelle kompleksitet, som bliver et varigt 

element i den danske folkeskole, gør det nødvendigt at opbygge relationer til de etniske elever på 

basis af anerkendelse, hvilket henviser til næstfølgende anerkendelsesteori.  

 

4. Axel Honneths anerkendelsesteori 

Interkulturel undervisning kan ikke forekomme i en læringskontekst, hvor der mangler 

anerkendelse og inddragelse af de kulturelle forudsætninger, som repræsenteres af elevgrupperne i 

en flerkulturel klasse (Horst 2006: 15). Den tyske socialfilosof Axel Honneths anerkendelsesteori 

sætter fokus på, hvordan anerkendelse kan anskues som en betingelse for udvikling af et godt 

børne- og skoleliv. Derfor er teorien relevant i det pædagogiske arbejde i en flerkulturel klasse. 

Honneths teori falder i øvrigt ind under den samfundskritiske pædagogiske strømning (Lunde 

Frederiksen 2006: 40). 

En af Honneths mange inspirationskilder er Immanuel Kant, der havde respekt for individets 

autonomi og eksistensen af universelle moralske principper. Moral og anerkendelse har en tydelig 

sammenhæng, fordi en moralsk korrekt handling er tæt forbundet med, hvordan de enkelte individer 

anerkender hinanden indbyrdes. Mennesket skal have moralske holdninger og forpligtelser, for at 

beskytte enhver mod krænkelser samt for at sikre individers udvikling og opbygning af personlig 

integritet (Ibid: 42). Hermed er det indlysende, at Honneth har fokus på det normative og 

moralfilosofiske.  

Hos Honneth sondres der mellem tre forskellige sfærer for anerkendelse, som indbefatter familie, 

det borgerlige samfund og staten: 

1. Familie og venner opbygger den emotionelle anerkendelse ved at vise individet nære 

følelser i privatsfæren. Individet gør sig erfaringer med at give og modtage kærlighed. 

Derved grundlægges den basale selvtillid og sociale kompetencer. Anerkendelsen i denne 

sfære danner et fundament for at omgås i nære intersubjektive relationer. (Honneth 2003: 86 

ff.) 
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2. Staten giver den retslige anerkendelse, som indebærer, at individet har visse muligheder og 

minimumsrettigheder. Ytringsfrihed, personlig frihed eller borgerens adgang til 

velfærdsamfundets goder er eksempler på disse rettigheder. Ved anerkendelse i den retslige 

sfære udvikles selvagtelse, hvor borgeren vil betragte sig selv, som én der er rustet til at 

deltage i drøftelser om det politiske og offentlige liv. Borgeren bliver anerkendt som individ 

og opnår muligheden for at realisere sig selv. Denne sfære etableres med inspiration fra 

Kant og er defineret ved kun at være rationel. 

3. Den solidariske sfære indbefatter en form for social solidaritet i kulturelle, politiske og 

arbejdsmæssige fællesskaber. Gennem relationer i fællesskabet anerkendes individet for at 

være et uerstatteligt unikt væsen. Når det enkelte individ bidrager positivt til fællesskabet, 

bliver det anerkendt på baggrund af sine kompetencer og kvalifikationer. På den måde 

bidrager vi til at reproducere samfundet, og dette udvikler en grundlæggende 

selvværdsættelse hos os. 

Sammenlignet med de to førnævnte sfærer er den solidariske sfære både defineret ved at 

være emotionel og rationel. For at skabe en følelse af samhørighed og regulere relationerne 

mellem de enkelte individer i grupper, fællesskaber og samfundet, er der behov for begge 

nævnte aspekter. Ydermere vil den solidariske sfære fylde meget i barnets skoleliv. Eleven 

vil arbejde i og for fællesskabet i skolen, hvor det vil stræbe efter at udvikle 

selvværdsættelse samt opnå anerkendelse og status for sin deltagelse og engagement 

(Nørgaard 2005: 64), (Honneth 2003: 86 ff.). 

Mennesket er et anerkendelsessøgende væsen, hvorfor det er vigtigt, at det oplever alle tre sfærer og 

opnår anerkendelse for at kunne fungere som et vellykket og velfungerende individ. Hver enkelt 

sfære er betydningsfuld og kan ikke stå alene, hvis mennesket skal have fuldt udbytte af at leve i et 

samfund. Anerkendelse betragtes som en universel størrelse, der gør sig gældende i alle samfund. 

Ikke desto mindre vil de forskellige anerkendelses-sfærer forandre sig over tid og rum og er dermed 

ikke statiske begreber, men afhængige af person, socialt lag, samfund og historisk kontekst 

(Høilund 2005: 24).  

4.1 Krænkelser 

Der skelnes mellem tre former for krænkelser, som findes i Honneths tre anerkendelses-sfærer. 

Mishandling og voldtægt gør sig gældende i den emotionelle anerkendelses-sfære og er den mest 

elementære form for personlig nedværdigelse. Destruktive indgreb i denne sfære vurderes som 

værende værre end de andre former for krænkelser, idet individets psykiske og mentale 

personlighedskomponenter skades (Honneth 2006: 176). 
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I den retslige sfære er der tale om krænkelser, når individets rettigheder fratages og det ekskluderes 

fra samfundet. I kraft af at have status som et fuldgyldigt og ligeværdigt medlem af et samfund 

besidder det enkelte individ bestemte rettigheder, men forudsat at der sker en social udelukkelse 

eller fornægtelse af individets rettigheder, anerkendes personen ikke som de øvrige 

samfundsborgere. Fratagelsen af rettigheder vil true individets sociale integritet, som vil medføre 

tab af selvrespekt. Som følge deraf kommer individet som regel til at miste sin tiltro til statens 

institutioner og myndigheder. Resultatet bliver fremmedgørelse og isolation (Høilund 2005: 28). 

Den sidste form for krænkelse i den solidariske sfære drejer sig om kulturel nedvurdering og 

kommer til udtryk ved ydmygelse og fornærmelse af individuelle eller kollektive værdier. I den 

sammenhæng kan der være risiko for, at nogle elever i skolen mister troen på, at deres egne 

egenskaber ikke tillægges social værdi, hvis deres livsformer og holdninger vedvarende vurderes 

som værende mindreværdige. Enhver moralsk krænkelse og social nedværdigelse udgør en stor 

trussel mod en sund identitetsudvikling og skader forudsætningerne for handlingsdygtighed. Under 

forudsætning af, at det enkelte individ beskyttes mod nægtelse af social anerkendelse i størst mulig 

omfang, har det mulighed for at etablere et vellykket forhold til sig selv og udvikle menneskelig 

integritet (Honneth 2006: 178 ff.). Alt taget i betragtning har anerkendelse stor betydning for 

individets forhold til sig selv og positive udvikling. Anvendelse af princippet om anerkendelse 

vedrører også menneskerettighedsundervisning, som præsenteres i det næstfølgende. 

 

5. Menneskerettighedsundervisning i kristendomskundskab 

En konkret måde at omsætte det pædagogiske ideal om at danne verdensborgere med et globalt 

samfundssind er at undervise i menneskerettigheder. Det overordnede sigte med at undervise i 

menneskerettigheder er, at eleverne i deres dannelsesproces og i deres videre holdning til livet får 

mulighed for at gøre aktivt brug af indsigten om menneskerettigheder, så de som fremtidige 

verdensborgere kan begå sig i det nære samfund og i verdenssamfundet. At undervise i 

menneskerettigheder i kristendomskundskab er oplagt, fordi det er et kulturbærende fag og har en 

dannelsesmæssig funktion. Inkorporering af menneskerettigheder i skolens hverdag kan ydermere 

bidrage til, at der etableres et klassemiljø præget af respekt, ansvar og større tolerance over for 

hinanden (Banz 2009: 4). 

Folkeskolens formål og Fælles Mål for kristendomskundskab indeholder ikke eksplicit begrebet 

menneskerettigheder, men de er rummelige nok til at gennemføre undervisning i emnet. Dog er 

emnet ikke obligatorisk inden for rammerne af folkeskoleloven og Fælles Mål for faget 

kristendomskundskab. Derfor er det betinget af den enkelte kristendomslærer, om 

menneskerettigheder skal vælges som indhold i undervisningen (Amnesty International 2009: 6). 
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Fra min synsvinkel er det nødvendigt at undervise i menneskerettigheder for at bevare et samfund 

funderet i frihed og folkestyre. I folkeskolelovens § 1 stk. 3 fremgår det, at folkeskolens formål er at 

”forberede eleverne til deltagelse, medansvar, rettigheder og pligter i et samfund med frihed og 

folkestyre.” Umiddelbart efter i samme paragraf stk. 3 understreges værdierne åndsfrihed, ligeværd 

og demokrati, der ligeledes er centrale værdier i FN´s Verdenserklæring. Generelt hviler vores 

samfund, herunder folkeskolen, på principper og dannelsesperspektiver indeholdt i FN´s 

menneskerettighedserklæring, som den danske stat har tilsluttet sig. 

Menneskerettighedsundervisning kan således begrundes i FN´s Verdenserklæring om 

menneskerettigheder, hvor det fremhæves, at formålet med erklæringen er, at ”ethvert menneske og 

ethvert samfundsorgan stedse med denne erklæring for øje skal stræbe efter gennem undervisning 

og opdragelse at fremme respekt for disse rettigheder og friheder.” (FN-erklæringen, indledning). 

Samfundet er forpligtet på at fremme FN´s menneskerettigheder. Det betyder, at alle elever i den 

danske folkeskole har ret til at blive undervist i menneskerettigheder. Til trods for FN´s 

opfordringer er emnet ikke indført i den danske folkeskolelov og læseplan for faget 

kristendomskundskab (Fælles Mål 2009, Faghæfte 3), (Amnesty international 2009: 3). 

Som førnævnt er menneskerettigheder ikke direkte indarbejdet i Fælles Mål for 

kristendomskundskab, men når der i fagets formål stk. 2 står, at eleverne skal ”opnå kundskaber om 

ikke kristne religioner og livsanskuelser”, så kan ikke kristne religioner og livsanskuelser læses som 

emnet menneskerettigheder og islam. Det kan endvidere opfattes som et udtryk for, at 

undervisningen skal bidrage til at udvide elevernes horisont, og at Vestens fortolkninger af livet og 

tilgang til menneskerettigheder ikke er de eneste. Eleverne får mulighed for at blive klar over, at 

samarbejde er bedre end konflikt. Denne holdning vil forberede eleven til aktiv deltagelse i 

samfundet. I fagets formål stk. 3 kan man ydermere læse, at ”undervisningen skal give eleverne 

grundlag for personlig stillingtagen og medansvar i et demokratisk samfund”. Ordene personlig 

stillingtagen og medansvar er tegn på, at faget er holdningsdannende, og det kan læses som et 

udtryk for, at faget skal forberede eleven til et aktivt voksenliv, der indebærer respekt for 

menneskerettigheder (Banz 2009: 3). 

Demokratiske værdier tegner sig både i forannævnte formål for faget og i folkeskoleloven § 1 stk. 

3, der peger i retning af, at undervisningen skal forberede eleverne til demokrati. Når det er sagt, så 

bør man også være opmærksom på, at demokratibegrebet ikke direkte indeholder 

menneskerettigheder. Derfor kan man ikke tage kendskabet til værdierne i menneskerettighederne 

for givet. Eleverne bør have dybere indblik i rettighederne i FN-erklæringen og det menneskesyn, 

de er et udtryk for. Rettighederne er nødvendige for at beskytte det enkelte individ mod uvilkårlige 

krænkelser fra staten, selv om staten er demokratisk formelt set (Amnesty international 2009: 4). 
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Menneskerettighedsundervisning kan tilmed integreres i kristendomskundskab i forbindelse med 

trinmål efter 9. klasse, hvor det under CKF´et ”Livsfilosofi og etik” fremgår, at eleverne skal kunne 

”diskutere og forholde sig til egen og andres opfattelse af tilværelsen på et fagligt grundlag”. Dette 

trinmål kan opfattes som belæg for, at det er muligt at inddrage forholdet mellem muslimske og 

vestlige menneskerettigheder gennem en sammenstilling mellem dem. Fraværet af en dynamisk 

fortolkning af islam er ikke hensigtsmæssig i det globale samfund. Ønsker man som lærer at gøre 

op med en fastlåst fortolkning af islam samt prioritere dynamisk religions- og kulturforståelse højt i 

sin menneskerettighedsundervisning, er det vigtigt at understrege over for eleverne, at den 

muslimske verden er mangeartet, hvor muslimer har varierede værdier. (Skovgaard-Petersen 2002: 

67). Inddragelse af islamiske menneskerettigheder har bl.a. til formål, at eleverne opnår 

kompetencer i at lytte til andre, kritisk analyse og dialogpræget samarbejde omkring løsning af 

problemfelter, der kan understøtte deres opdragelse til verdensborgerskab. 

6. Spørgeskemaundersøgelse 

Til at undersøge om kristendomslærerne har særligt kendskab til menneskerettigheder, og om de 

beskæftiger sig med emnet i kristendomsundervisningen i overbygningen, har jeg udformet et 

spørgeskema (se bilag 1 og 2). 9 ud af 11 svarpersoner på tre forskellige skoler i Esbjerg har 

besvaret skemaet. 

Fordelene ved et spørgeskema er, at det giver mulighed for at nå ud til flere respondenter end fx ved 

interview, og respondenterne får tid og ro til at gennemtænke besvarelsen. En 

spørgeskemaundersøgelse kan hurtigt give et godt resultat, hvis spørgsmålene har komparable og 

afgrænsede svarmuligheder. Ulempen ved metoden er, at man ikke får mulighed for at komme med 

nye spørgsmål undervejs, og besvarelserne bliver ikke så uddybende, som hvis man havde 

interviewet lærerne (Kruuse 2001: 271).  

Under udførelsen af undersøgelsen var det et problem i starten, at kun 6 ud af 11 adspurgte 

respondenter returnerede skemaerne. Det resulterede i en svarprocent på kun 45 %. For at rette op 

på denne validitetsmæssige mangel foretog jeg også interviews ud fra spørgeskemaet ved at ringe til 

de 6 respondenter, der ikke havde returneret. Hvis respondenten ikke svarede første gang, ringede 

jeg flere gange. Fordelen ved telefoninterview var, at svarprocenten blev højere end ved personlig 

omdeling af skemaet. Tilmed havde jeg mulighed for at tydeliggøre og uddybe spørgsmål, så jeg 

undgik risiko for misforståelser.  

6.1 Analyse af spørgeskema 
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I undersøgelsen er der validitetsmæssigt tale om en besvarelse på 81,8 %, dvs. 9 ud af de 11 

omdelte skemaer blev besvaret enten via telefoninterview eller personlig ud- og indlevering, hvilket 

kan betragtes som et validt grundlag for en analyse. Antallet af adspurgte respondenter er til 

gengæld ikke mange. Dette kan have en negativ indflydelse på undersøgelsens validitet (Boolsen 

2004: 71).  

Spørgeskemaet består af to kategorier, hvoraf første del drejer sig om de lærere, der havde 

menneskerettigheder på årsplanen, og anden del har fokus på dem som ikke havde. I første del har 

jeg primært stillet lukkede spørgsmål, der typisk besvares med ”ja” eller ”nej”. Ved lukkede 

spørgsmål er fordelen, at det er nemt at tælle svarene sammen, og man kan bearbejde resultaterne 

statistisk (Kruuse 2001: 248). Det indledende spørgsmål i skemaet omhandler hvorvidt 

menneskerettigheder indgår i lærernes årsplan i kristendomskundskab. Af de adspurgte lærere 

inddrager 33 % menneskerettigheder, og 66 % svarer, at de ikke arbejder med dette emne. De 33 % 

lærere, der har menneskerettigheder på årsplanen giver også udtryk for, at forløbet spænder over ca. 

4 lektioner og 3-4 uger. En enkelt lærer svarer, at hun ikke tilrettelægger et decideret forløb, fordi 

emnet kommer ind i forskellige sammenhænge (Bilag 1, spørgsmål 1.a).  

Derefter handler spørgsmålene 1.b-1.d om hvilke menneskerettighedserklæringer lærerne vælger 

som indhold, og om de benytter særlige læremidler. Hertil svarer alle adspurgte, at de bruger FN-

erklæringen, men ingen vælger de islamiske menneskerettigheder. Undersøgelsen fortæller dog ikke 

noget om, hvorfor lærerne undgår at tage fat på Cairo-erklæringen. Jeg har en umiddelbar 

formodning om, at årsagen ligger i, at lærerne finder det svært at håndtere religiøs mangfoldighed 

og det komplekse kulturmøde hvad angår menneskerettighedsundervisning. Det kan også skyldes, 

at de ikke føler sig nok klædt på til at undervise i det, bl.a. fordi islamiske menneskerettigheder er 

nyt stof, der kræver meget forberedelsestid.  

Imidlertid inddrager 66 % Børnekonventionen, men undersøgelsen giver ikke et indblik i, hvilke 

overvejelser lærerne gør sig, inden de indfører de respektive menneskerettigheder i undervisningen. 

Efter min mening er det uhensigtsmæssigt blot at angive indholdet i rettighederne. At undervise i 

menneskerettigheder indebærer, at man som lærer er i stand til at tackle undervisningen på en 

håndgribelig facon samt tilvejebringe en fælles forståelsesramme, der danner baggrund for 

elevernes opfattelse, inden de slippes løs på en erklæring i sin oprindelige juridiske form. Det er 

ikke mindst centralt, at eleverne opnår indblik i hvorvidt et universelt værdigrundlag for de vestlige 

menneskerettigheder er brugbart eller nødvendigt (Bang 2002: 32).  
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Jeg vil nu koncentrere mig om anden del af skemaet, der indeholder et åbent spørgsmål: ”Hvad er 

årsagen til, at dette emne ikke indgår i årsplanen fra din synsvinkel?”. Hertil er der knyttet nogle på 

forhånd definerede svaralternativer, hvor man kan sætte kryds ud for det felt, der passer, men der er 

også mulighed for at skrive et svar i det åbne felt 2.e, kaldt: ”Mulige andre årsager? Hvilke?”. I 

dette kvalitative åbne svarkategori formulerer den enkelte respondent selv sit svar og vælger derved 

sit eget fokus (Münster 2003: 84). Til spørgsmålet svarer 22 % af de 6 svarpersoner, der ikke har 

menneskerettigheder på årsplanen, at årsagen er manglende undervisningsmaterialer til arbejdet, 

men ingen af svarpersonerne sætter kryds ved de to foreslåede svarkategorier (2.a og 2.c), der 

vedrører, at emnet er for svært for eleverne, og at de ikke selv har indsigt i dette område. Endvidere 

er det tankevækkende, at 100 % af de lærere, der fravælger menneskerettigheder, begrunder det i 

den åbne svarkategori 2.e. Her kan svarene sammenfattes til, at de mener, at det er unødvendigt at 

arbejde med emnet i kristendomskundskab, da de beskæftiger sig med det i andre skolefag. Jeg er 

ikke enig med de lærere, der mener, at man skal tage sig af emnet menneskerettigheder i alle andre 

fag end kristendomskundskab. Der er et tydeligt alment dannende aspekt ved kristendomsfaget. 

Inden for fagets rammer er der mulighed for at give eleverne lejlighed til at erkende ligheder og 

forskelle mellem forskellige menneskesyn i forhold til menneskerettigheder og i sidste instans 

reflektere over eget ståsted.  

Svarfordeling af spørgsmål i anden del af spørgeskemaet: 
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Ud fra spørgeskemaundersøgelsen kunne det se ud som om, kristendomslærere næsten ikke arbejder 

med menneskerettigheder. Hvis det forholder sig sådan i praksis, bunder det muligvis i, at 

menneskerettigheder ikke har en selvstændig plads i folkeskoleloven og i formål for 

kristendomskundskab. Forståelsen af menneskerettighedernes vigtighed tages for givet, om end 

behovet for undervisning i dette emne er større i disse år (Amnesty international 2009: 4). Dels 

fordi der er tale om en stigende globalisering. Dels fordi den danske folkeskole er blevet 

flerkulturel, og det fordrer at både danske elever og elever med anden kulturel, religiøs og etnisk 

baggrund end dansk udvikler kompetencer i at tackle det globale kulturmøde på værdig vis.  

Jeg vil tilføje, at en undersøgelse offentliggjort af Amnesty International i 2009 viser, at hver anden 

elev i overbygningen i den danske folkeskole ikke har kendskab til FN´s Verdenserklæring om 

menneskerettigheder (Ibid.: 5), hvilket er med til at understøtte mine undersøgelsesresultater, der 

tyder på, at mange kristendomslærere i overbygningen fravælger menneskerettigheder som emne.   

6.2 Sammenfatning af spørgeskemaundersøgelsen 

Umiddelbart er grundlaget for analysen af spørgeskemaet validt set ud fra, at besvarelsen ligger på 

81,8 % (Boolsen 2004: 71). På den anden side er det en ganske lille undersøgelse, der kun bygger 

på 9 svar, og derfor vil det ikke være muligt at generalisere ud fra resultaterne, men kun vise en 

tendens. Et andet problem er, at jeg i nogen udstrækning kender en del af respondenterne, der er 

lærere på mine tidligere praktikskoler, og dette vil i forhold til sandhedsværdien af nogle af 

respondenternes besvarelser kunne resultere i bias. Derudover kan det betyde, at nogle af 

svarpersonerne har valgt at deltage i undersøgelsen, hovedsageligt fordi de kender mig. I 

forbindelse med telefoninterview gav alle 4 adspurgte lærere udtryk for, at undervisning i 

menneskerettigheder er spændende. Ligeledes under udførelsen af telefoninterview kunne jeg 

sandsynligvis have påvirket respondenterne til at virke interesseret i at undervise i 

menneskerettigheder, uden at de er det. 

Alt i alt kan jeg ud fra analysen konkludere, at på trods af at spørgeskemaundersøgelsen ikke giver 

fuldgyldige resultater, er de til en vis grad med til at styrke rigtigheden af min hypotese om, at 

menneskerettighedsundervisning ikke særlig ofte indgår i årsplanen for kristendomskundskab i 8., 

9. eller 10. klasse. I forlængelse heraf vil jeg i de påfølgende afsnit undersøge islams og Vestens 

menneskerettigheder og de bagvedliggende idegrundlag med henblik på at sammenholde de to 

erklæringer til sidst. 

7. FN´s Verdenserklæring om Menneskerettigheder 
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For at sikre fred mellem verdens stater blev de Forenede Nationer (FN) oprettet lige efter 2. 

verdenskrig. Derved blev begrebet ”menneskerettigheder” først gængs efter 1945. Vor tids 

menneskerettighedstænkning var en direkte reaktion på nazismens vidtgående brud på den 

grundlæggende frihed i 1930´erne og 1940´erne. I FN i 1948 blev de egentlige internationale 

erklæringer om menneskerettigheder vedtaget. Erklæringen er ikke juridisk bindende, men er et 

udtryk for en moralsk rettesnor for nationerne (Sløk 2007: 239), (www.menneskeret.dk). I første 

artikel hedder det: ”Alle mennesker er født frie og lige i værdighed og rettigheder. De er udstyret 

med fornuft og samvittighed, og de bør handle mod andre i en broderskabets ånd.” Med rødder i 

den franske revolution er idealerne frihed, lighed og broderskab, der skal gøre sig gældende på 

globalt plan (Schaumburg-Müller 2004: 12).  At vi er udstyret med samvittighed og fornuft jf. 

artikel 1 henviser eksplicit til Kants moralfilosofi. 

Menneskerettighederne opstiller skarpe skel mellem den gældende ret i landet, og hvad der burde 

være ret. Derved kan menneskeretten sætte kritiske spørgsmålstegn ved den gældende ret i de 

enkelte stater og er hævet over de enkelte landes ret. (Ibid:16f), (Hørning 2004: 90f). Endvidere har 

den en uklar dobbeltposition mellem ret og moral, og det er både en svaghed og en styrke. Den 

består på den ene side af nedskrevne og vedtagne regler som et modstykke til moral. På den anden 

side har den ikke et retsvæsen, som kan opretholde orden. Der ligger altså en svaghed i, at det er 

vanskeligt at konkretisere menneskerettighederne. (Thyssen 1987: 22).   

I dag er de moderne menneskerettigheder principper for det internationale samfund, og den bygger 

på et menneskesyn, der drejer sig om at respektere individets ubegrænsede værdi i sig selv. Som et 

bud på en moderne global moral kan FN´s menneskerettigheder sikre, at mennesker får mulighed 

for at leve og udvikle sig. Alt taget i betragtning drejer menneskerettighederne sig om beskyttelsen 

af det enkelte individs historisk-konkrete frihed (Menneskeret.dk). 

7.1 Vestens idegrundlag: Universalitetsprincippet 

Den tyske oplysningsfilosof Immanuel Kants (1724-1814) moralfilosofi og hans begreb 

”menneskets værdighed” former FN´s grundlag for menneskerettighederne, der som udgangspunkt 

betragtes som universelle og absolut gyldige. Det såkaldte universalitetsprincip er et krav, som 

stilles til menneskerettighederne, der skal kunne universaliseres (Stjernfelt m.fl. 2008, Bind 2: 

1093). Kant formulerer følgende kategoriske imperativ, der er en filosofisk version af 

universalitetsprincippet: ”Handl således, at du kan ville, at maksimen for din handling er en almen 

lov”. De universelle menneskerettigheder begrundes altså i erkendelsen gennem menneskets rene 

fornuft og danner basis for moralloven. Det enkelte individs handling stemmer overens med 

moralloven, hvis den der udfører handlingen kan ville, at alle handler efter samme universelle 
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princip, der gælder ubetinget for alle fornuftige væsener og i enhver situation. Med andre ord er 

respekten for det enkelte menneskes ret en uomgængelig pligt, som gælder alle steder og til alle 

tider. Kant var desuden blandt ytringsfrihedens førende tænkere. Alt taget i betragtning kom 

allerede Kant med en universel anbefaling i forhold til udvikling af en verdensborgerlig ret for at 

sikre en samhørighed mellem alle folk og nationer i det globale samfund (Stjernfeldt 2008: 488 ff.).  

 

8. Cairo-erklæringen 

Den islamiske konferenceorganisation OIC (The Organisation of Islamic Coordination), der består 

af 57 muslimske stater, formulerede i 1990 sin egen Cairo-erklæring for menneskerettighederne i 

islam. Erklæringen er inspireret af FN´s Verdenserklæring fra 1948, men den er inkorporeret på 

sharia-lovgivningen og er en fortolkning i islamisk kontekst. Ifølge den pakistanske ambassadør 

Masood Khan i FN´s menneskerettighedsråd er de islamiske menneskerettigheder ikke et alternativ 

til FN-erklæringen, fordi den udelukkende forholder sig til de muslimske landes kulturelle kontekst. 

Årsagen til at udarbejde denne erklæring var, at en række OIC-stater kritiserede FN-erklæringen for 

alene at tage afsæt i vestlige værdier og ikke at have universel gyldighed. (Cairo-erklæringen) 

(Brown 2008). 

Der er tale om forskelle i selve det filosofiske idegrundlag for Vestens og islams 

menneskerettighedsforståelser. I Cairo-deklarationen gives der udtryk for, at artiklerne er 

forpligtende, guddommelige bud. Som det er formuleret i artikel 1a, skal individet først og fremmest 

stå til ansvar over for Gud og dyrke Gud. Det moralske aspekt bliver begrundet med Gud: ”Alle 

mennesker nedstammer fra Adam og danner én familie hvis medlemmer er forenet i underkastelse 

for Allah.” (Cairo-erklæringen, artikel 1a) (Min understregning). I artikel 25 er det bagvedliggende 

idégrundlag for den islamiske tilgang også indlysende: ”Den islamiske Shari´ah er den eneste kilde 

som reference til at forklare eller uddybe enhver af artiklerne i denne deklaration” (Ibid., artikel 

25). Suveræniteten tilhører ikke mennesket, men Gud, som er den eneste lovgiver. De islamiske 

menneskerettigheder bunder i en guddommelig åbenbaring og tro på Gud. 

Som et modstykke hertil er den vestlige tilgang til menneskerettighederne sekulær og koncentreret 

om det enkelte individ. På grund af den religiøse begrundelse af Cairo-erklæringen, har den været 

og er fortsat udsat for kritik. En del af kritikken går på, at den indskrænker de fastsatte rettigheder i 

den universelle erklæring ved at henvise til sharia (Bæk 2001: 153f), (Brown 2008). 

 

8.1 Islams idegrundlag: Sharia  
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Som omtalt i det foregående afsnit henviser de islamiske menneskerettigheder til sharia. Det 

arabiske ord sharia betyder lov, men ordret betyder det ”vej”. De to tydninger resulterer i 

mangeartede fortolkninger af begrebet. Blandt muslimske lærde er der uenighed om, hvad begrebet 

præcis vil sige, og hvordan sharia skal efterleves. I Koranen nævnes begrebet sharia kun en enkelt 

gang i sura 45, vers 18: ”Derpå satte Vi dig på en bestemt vej angående sagen, så følg den! Følg 

ikke lysterne hos dem, der ingen viden har!” (Wulf 2009: 394) (Min understregning) (Bæk 2001: 

78). 

Som førnævnt er der tale om to forskellige aspekter af sharia. Den ene position opfatter sharia - vej 

- som retningslinjer eller et etisk fundament, som det er op til den enkelte muslim at efterleve. I 

denne tilgang fastholdes det, at sharia skal forstås bredt som en altomfattende livstydning. Ud fra 

det andet aspekt tolkes sharia som et islamisk lovsystem. Det drejer sig om konkrete regler for 

islamisk lov. Koranen angiver ikke konkrete anvisninger på en lovgivning, hvorpå en islamisk stat 

skal baseres, men den indeholder etiske principper. Islamiske retslærde har transformeret disse 

etiske principper til konkrete normsæt, hvilket kaldes fiqh. Derfor er sharialoven ikke kun baseret 

på Koranens principper, men er et udtryk for de forskellige retslærdes fortolkninger af disse 

principper (Ramadan 2002: 293f). 

Sharia og fiqh er altså ikke det samme. Koranen og sunna (profetens sædvane) udgør tilsammen 

sharia, der kan defineres som islamisk livsform ud fra Tariq Ramadan. Til gengæld er fiqh islamisk 

retsvidenskab, der handler om at udlægge juridiske regler med udgangspunkt i de to islamiske 

kilder, Koranen og sunna (profetens sædvane). Fiqh er et produkt af menneskets udledning af 

guddommelig vejledning og er præget af menneskelig fejlbarlighed. Hertil kommer, at fiqh er 

dynamisk og lægger op til selvstændige refleksioner med hensyn til at finde løsninger, der passer til 

samtiden. Omvendt er shariaen den åbenbarede og uforanderlige vej, der udgør grundpillen for fiqh 

(Ibid.: 124). 

For retslærde muslimer har det været en stor opgave at kunne udlede sharia-lovgivningen via fiqh. I 

dette juridiske udredningsarbejde, som kaldes usûl-al - fiqh, anvendes en særlig metodisk tilgang, 

der udelukkende er et kompetenceområde for de lærde (Ibid: 77ff.). Den bygger på, at i den 

udstrækning Koranen rummer etiske anvisninger, som er præcise ift. til at konkretisere den 

islamiske livsform, betragtes den som gyldig islamisk norm. Hvis svaret ikke kan findes i Koranen, 

så undersøges profetens sædvane (sunna), der er overleveret gennem hadith. Man kan definere 

hadith som overleveret traditionsmateriale, der siger noget om profetens udsagn og adfærd i 

konkrete situationer. Såfremt Koranen eller hadither ikke slår til, bør man være i stand til at 

praktisere en kvalificeret og tro ijtihad (bestræbelse for at udlede lov). Ijtihad iværksættes ved hjælp 
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af en undersøgelse af analogislutninger (qiyas) og konsensus (ijma). Qiyas, dvs. analogislutninger, 

indebærer, at nye fænomener sammenlignes med udsagn i Koranen eller hadith. Slutteligt hvor 

analogislutninger ikke giver svaret, tilstræbes konsensus (ijma) blandt de retslærde. Alle disse 

metoder til menneskelig systematisering af lov er nødvendigvis kontekstafhængige og derfor ikke 

eviggyldige (Bæk 2008: 77) (Hjärpe 1980: 94) (Ramadan 2002: 106 ff). 

Ydermere er fiqhs funktion at styre udførelsen af ijtihad, der omfatter ovennævnte analogislutninger 

(individuel ijtihad) og konsensus (fælles ijtihad). Der opfordres til ijtihad, dvs. en rationel 

formulering af afgørelser, når der ikke forekommer tekstkilder, der giver tydelige svar. Imidlertid 

kan der ikke være tale om ijtihad, når der forekommer en stringent og eksplicit tekst i kilderne. Det 

uforanderlige grundlag, som sharia hviler på, repræsenteres af disse klare og tydelige tekster. Netop 

fordi der ikke er en strengt præcis og nøjagtig karakter i mange koranvers og det meste af sunna, 

bliver ijtihad af mange retslærde anset som en tredje hovedkilde til sharia. En nutidig rationel 

fornyelse af islam er desuden mulig via moderne ijtihad. Metoden åbner op for nyfortolkning og 

tilpasning af islam (Ibid.: 106ff). 

9. Civilisationernes sammenstød 

Forskellen mellem vestlige og islamiske menneskerettigheder kan anskues ud fra professoren 

Samuel P. Huntingtons teori om Civilisationernes sammenstød. Fremtidens konflikter vil ikke bestå 

på et økonomisk eller ideologisk plan, men på et kulturelt plan ifølge Huntington (P. Huntington 

2006a: 13f.). Han siger, at nationalstaternes rolle i fremtidens samfund vil minimeres og erstattes af 

nye fællesskaber, som han kalder civilisationer. Hovedtesen i Huntingtons værk er, at man kan dele 

verden op i 7-8 civilisationer, som ikke kategoriseres så meget ud fra landegrænser, men snarere på 

baggrund af forskellige kulturer, traditioner og religiøse overbevisninger (Ibid.:18). Især religionen 

tillægger han en central rolle i definitionen af de enkelte civilisationer (P. Huntington 2006b.:15)  

Både på nationalt og internationalt niveau er Vesten og USA, som er nutidens imperium, underlagt 

trusler efter Huntington. At der er en overordnet kultur, som er styrende for majoriteten af 

befolkningen er vigtigt med hensyn til at skabe samfundskonsensus og bibeholde et eksisterende 

imperium. Men Vesten idealiserer multikulturalitet i dag, hvorfor dets kulturelle homogenitet er 

truet. Det vil i sidste ende blive årsag til ethvert imperiums fald, hvis ikke en høj grad af kulturel 

homogenitet bevares (P. Huntington 2006b: 369). Huntington peger også på de eskalerede 

konflikter med den islamiske civilisation, som han ser som en anden stor trussel mod den vestlige 

verden. Aktørerne består af den vestlige civilisation, som står overfor den islamiske civilisation. 

Han hævder, at problematikken skyldes kulturelle og værdimæssige holdninger, idet vestlige 



Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2012                             folkeskolen.dk 
Bachelorprojekt 2012 Suzan Özcan Studienummer: 7280076 

21 
 

værdier ikke vil tage hensyn til Mellemøstens traditionelle værdier, der stammer fra islam (Ibid.: 

302 f). 

9.1 Ønsket om at vestliggøre 

Vesten ønsker at vestliggøre verden ved at forsøge at integrere de ikke-vestlige civilisationer i de 

vestlige værdier ud fra Huntington. Formålet er at overbevise verdenssamfundet om, at Vesten er en 

universel civilisation, der afbenytter ideen om verdenssamfundet til at legitimere sine handlinger 

over for omverdenen. Gennem modernisering og assimilering af øvrige civilisationer sidder Vesten 

som en kontrollerende magt over for andre nationer. Samtidig ser Vesten sine interesser som 

verdenssamfundets egne og er overbevist om, at demokratiske værdier er den rigtige løsning på 

mulige konflikter. (Ibid.: 104f, 158).  

Huntingtons konklusion lyder: ”Troen på, at den vestlige kultur har universel gyldighed, er forkert, 

umoralsk og farlig.” (P. Huntington 2006b: 26). Han mener, at de øvrige civilisationers 

grundværdier ikke kan elimineres, og den vestlige verden tager fejl, når den forventer, at 

vestliggørelsen vil få verden til at fungere som et fællesorgan med vestlige værdier. De vestlige 

værdiers universelle gyldighed kalder han for umoralsk og begrunder med, at Vesten vil 

gennemtvinge sine værdier, herunder menneskerettigheder, med magt. Til sidst kalder han Vestens 

universelle gyldighed for farlig, da det kan udløse en verdenskrig, som kan opstå på grund af 

civilisationernes ønsker om at forme andre civilisationer i deres eget billede.  

Følgende citat af Huntington viser også en polarisering mellem den islamiske tilgang og den 

sekulære vestlige tilgang til menneskerettigheder: ”Muslimer angriber ikke Vesten for at knytte sig 

til en ufuldstændig, fejlagtig religion men for ikke at knytte sig til nogen religion overhovedet.” (P. 

Huntington 2006b: 297). Hermed har Huntington gjort opmærksom på, at den islamiske civilisation 

ikke er i stand til at forstå, at den vestlige civilisation påkalder sig sekularisering. Dels har vi den 

islamiske civilisation, der stiller op med den blandede form af kultur, religion og politik, og som 

kritiserer Vesten for at forlade de religiøse hensyn til fordel for materialisme. De hævder også, at 

sekularisering er ensbetydende med videreførelse af vestligt herredømme. Dels har vi Vesten, der 

stiller op med værdier som demokrati og menneskerettigheder og ønsker at modernisere den 

islamiske civilisation ved at gennemføre og håndhæve sekularisering (Ibid: 297).  

Det er vigtigt at understrege, at en stor del debattører ser kritisk på den kontroversielle Huntingtons 

teori. Kritikken lyder på, at det er en forfejlet anskuelse, at hele den muslimske verden kæmper mod 

Vesten og omvendt. Synet på forholdet mellem civilisationerne er alt for ensidig, idet kulturerne og 

religionerne fastholdes i deres indbyrdes fjendskab. Huntingtons italesættelse af at der er et 
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modsætningsforhold mellem Vesten og islam promoverer forestillinger i den brede offentlighed, 

som gør tesen til en selvopfyldende profeti (Berle 2007). Det samlede billede viser, at debattørerne 

ikke kan erklære sig enig i hele teorien, fordi Huntington er unuanceret i sin opfattelse af 

civilisationernes homogenitet. 

10. Lærerfaglig analyse af FN- og Cairo-erklæringen 

I følgende sammenstilling mellem FN- og Cairo-erklæringen har jeg valgt at fokusere på punkter, 

hvor de to tilgange er enige eller uenige. Konkret drejer det sig om individuelle og kollektive 

rettigheder og pligter, ytringsfrihed samt spørgsmålet om universalisme versus kulturrelativisme.  

10.1 Kollektive kontra individuelle rettigheder og pligter 

Der ikke forskel mellem vestlige og islamiske menneskerettigheder i opfattelsen af individet, men 

forskellen på vægtning af individet er ikke til at tage fejl af. Man kan sagtens tale om individuelle 

rettigheder i islam, men individet giver kun mening kollektivt, dvs. i forhold til familien og 

samfundet, som det er konstitueret af Gud. At familien har en central rolle understreges i Cairo-

deklarationen artikel 5:”(a) The family is the foundation of society...(b) The society and the State 

shall...protect the family and safeguard its welfare.” Individet er ikke i centrum i de islamiske 

menneskerettigheder, som det er i de vestlige. På den anden side er det muligt at argumentere for, at 

islam også fremhæver individet, fordi islam er individualistisk i sit udgangspunkt på samme måde 

som den kristne og jødiske tro. En sådan artikulation af individets værd og frihed i islam kommer til 

udtryk hos Aminah Tønnsen, der påpeger, at alle er ligeværdige i islam
1
, og det enkelte individs frie 

valg og livsførelse vil ligge til grund for, at den alvidende Gud følger op på det og fælder en endelig 

dom efter døden (Tønnsen 1993). 

I forhold til Vestens individualitetsprincip er begreberne ”enhver” (everyone), ”alle” eller ”ingen” 

anvendt i betydningen af individet i samtlige artikler i FN-deklarationen, og i samme forbindelse 

nævnes, at enhver har krav på rettigheder og friheder
2
 (Faye 2008b: 23). FN´s rettigheder er altså 

individuelle og liberalt funderet. Det vil sige, at det enkelte menneskes integritet sættes i centrum og 

statens opgave er at sikre denne frihed. Grundlaget for denne opfattelse, blev dannet i 

oplysningstiden (www.menneskeret.dk). Både det liberale aspekt og det tidligere nævnte kantianske 

universalitetsprincip fremgår tydeligt i FN-erklæringen. Eksempelvis står der i deklarationens 

                                                           
1
  Individualitets- og lighedsprincippet fremgår af følgende citater fra Koranen: ”Jeg vil aldrig tillade, at en eneste af jer 

- det være sig mand eller kvinde - bliver forbigået (på Dommedag). I er alle ligeværdige.” (3:195). ”Og bered jer på 

den dag, da enhver skal stå alene, hvor hverken forbøn eller løsepenge vil blive godtaget, og hvor ingen (anden) kan 

hjælpe den.” (2:48). (Wulf 2009), (Min understegning) 
2
 Artikel 2 i FN-erklæringen: ” Enhver har krav på alle de rettigheder og friheder, som nævnes i denne erklæring”. 
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indledning, at staterne forpligter sig til at overholde menneskerettighederne overfor borgerne. Og i 

artikel 1 kan man læse, at alle er udstyret med fornuft og samvittighed, dvs. en medfødt moral, der 

er ens for alle mennesker. Dette udspringer af Kants moralfilosofi og er også et produkt af 

oplysningstiden, der var fornuftens erobring af åndens herredømme samt borgerskabets kamp mod 

autoriteterne. Bag den egentlige formulering af Vestens individuelle rettigheder ligger alt i alt 

mange hundrede års idehistorisk tænkning (Demokratikanon 2008: 30). 

FN-erklæringens forestilling om det frie individ og individuelle rettigheder, der gælder for alle, kan 

desuden spores tilbage i Bibelen, hvori det udtrykkes, at alle mennesker med hver deres 

forskelligheder er skabt lige i Guds billede og skal stilles lige over for Gud. Hvert menneske er 

unikt og har umistelig værdi. Denne lighedtanke, der peger på en universel orden og giver genlyd i 

vestlige menneskerettigheder, findes i Galaterbrevet 3,28; skrevet af apostlen Paulus (ca. 10 – ca. 

67 e. Kr.):” Her er ikke Jøde eller Græker; her er ikke Træl eller fri; her er ikke Mand og Kvinde; 

thi alle er I een i Kristus Jesus.” (www.bibelselskabet.dk ) (Demokrati kanon 2008: 16). 

10.2 Rettigheder og pligter 

Rettighederne har ligeså stor betydning i islam som i Vesten, men forskellen er, at rettighederne 

ikke kan eksistere uafhængigt af pligterne i islam, og dermed tillægges pligterne større betydning. 

Pligter for fællesskabet og familien er det samme som at opfylde sine forpligtelser overfor Gud 

(Lenti 2009). Forpligtelser optræder også i de vestlige menneskerettigheder, men de er ikke 

artikuleret så eksplicit som i de islamiske. De pligter, der er udtrykt i islam, står derfor som en 

kontrast til Vestens fokus på individuelle rettigheder.  

Individet står endvidere til ansvar overfor Gud i islam, hvor sharia er det bærende element, mens 

man omvendt i Vesten står til ansvar overfor sig selv og staten. Vægtning af henholdsvis rettigheder 

go ansvar fremgår i Cairo-erklæringen artikel 6:”Woman is equal to man and has dignity, and has 

rights to enjoy as well as duties to perform… The husband is responsible for the support and 

welfare of the family.” (Cairo-erklæringen. Min understregning). I det nævnte citat kan man 

ydermere se, at mandens og kvindens ligeværdighed er betonet, men der er alligevel en tydelig 

forskel mellem kønnene med hensyn til forsørgelsespligt, hvilket ikke er forenelig med FN-

erklæringen (Hjärpe 2004: 71).  

10.3 Folkesuverænitet og guddommelig suverænitet 

Et underforstået princip i FN- deklarationen ligger i artikel 21,3: ”Folkets vilje skal være grundlaget 

for regeringsmyndighed”, som er et udtryk for, at fundamentet er folkets suverænitet, og ikke Guds. 

http://www.bibelselskabet.dk/
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Dette er grundlæggende forskelligt sammenholdt med Cairo-erklæringen, der ikke har et 

sekulariseret udgangspunkt, hvilket indebærer, at grundlaget for statens myndighed er Guds 

suverænitet og ikke folkets. Med andre ord udlægges sharia i form af menneskerettigheder. Det 

problematiske opstår, hvis man ikke tolker sharia som en inspirationskilde, guddommelig vej eller 

etisk livsmønster, men snarere som noget der skal omsættes til et stringent lovsystem i staten. 

(Hjärpe 2004: 66 ff.). En sådan fundamentalistisk fortolkning af sharia er ikke forenelig med 

menneskerettigheder efter min mening. I forbindelse med islamisk menneskerettighedstænkning vil 

jeg inddrage Tariq Ramadans sharia-begreb (jf. afsnit 8.1 i dette projekt), der er forskellig fra den 

traditionelle fortolkning. Han tolker ikke sharia som et retssystem, men derimod som en livsform og 

en vej til Gud (Ramadan 2002: 186). Når man står over for udsagn i islamiske kilder såvel som 

menneskerettighedserklæringer, er det ifølge Ramadan afgørende at undersøge principperne og ikke 

se på den bogstavelige ordlyd (Ehlers 2003:131). Koranen opfordrer eksplicit til nyfortolkning 

(ijtihad) af sharia-begrebet mener Ramadan. En hadith (tradition) angående ijtihad, lyder: ”Den der 

træffer en begrundet beslutning (ijtihad) og gør det korrekt, vil modtage to belønninger, mens den, 

der gør det ukorrekt, vil modtage én belønning”. (Ramadan 2002: 47 ff.). 

 

 

10.4 Ytringsfrihed  

Der er en åbenbar forskel i de værdier islam og Vesten tilskriver begrebet ytringsfrihed. De 

begrænsninger sharia tillægger ytringsfriheden kan ikke forenes med Vestens rummelige forståelse 

af begrebet, hvilket er med til at danne de konstituerende grunde for eventuelle splittelser mellem 

FN- og Cairo-erklæringen. I FN-deklarationen hedder det:  

”Enhver har ret til menings- og ytringsfrihed; denne ret omfatter frihed til at hævde sin opfattelse 

uden indblanding og til at søge, modtage og meddele oplysning og tanker ved et hvilket som helst 

meddelelsesmiddel og uanset landegrænser.” (FNs Verdenserklæring om menneskerettigheder, 

artikel 19). I Vestens menneskerettigheder ligger der en forudsætning om, at der skal være 

demokrati i landet, eftersom det fremgår i artikel 29.2, at individets frihed kun skal kunne 

indskrænkes af demokratiet. Ytringsfrihed i Vesten er et af demokratiets grundpiller og refererer til 

oplysningstidens liberalistiske tanker om borgerskabets krav om at ytre sig frit samt sikre sig, at 

staten eller religionen ikke bliver autoritær (Sløk 2007: 190).  

 

I modsætning hertil står der i Cairo-erklæringen: “Everyone shall have the right to express his 

opinion freely in such manner as would not be contrary to the principles of the Shari'ah.” (Cairo-
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erklæringen om Menneskerettigheder, artikel 22a). Med henvisning til dette skal ytringsfriheden i 

de islamiske menneskerettigheder underordnes hensynet til religionen, der bliver betragtet som 

ukrænkelig. Tværtimod opfattes ytringsfriheden som ukrænkelig i Vesten. Med afsæt i dansk 

menneskerettighedspolitik kan man tilføje, at religionsfriheden og hensynet til religioner ikke skal 

have forrang frem for ytringsfrihed, og det betyder, at alle religioner skal være klar til at modtage 

kritik i det offentlige. Religioner kan ikke få menneskeretlig beskyttelse, da Vestens 

menneskerettigheder drejer sig om beskyttelse af individer og ikke religioner. (Udenrigsministeriet: 

www.um.dk), (www.menneskeret.dk).  

 

Imidlertid er det vigtigt at pointere, at der juridisk er fastsat grænser for ytringsfriheden her i 

Danmark, også i forhold til religion. Grundloven fremhæver i den henseende at ”enhver er 

berettiget til på tryk, i skrift og tale at offentliggøre sine tanker, dog under ansvar for 

domstolene…” (Grundloven kapitel VIII, § 77) Trods denne indskrænkning mener jeg, at der skal 

være mulighed for at alle holdninger bliver hørt i det offentlige. Det vigtigste er dog, ifølge Kant 

som er en af ytringsfrihedens tænkere, at vi handler mod andre, som vi selv gerne vil behandles 

jævnfør det kategoriske imperativ (jf. afsnit 8.1). Altså skal vi efter Kants etiske tænkning 

anerkende den anden som ligeværdig med os selv ved bl.a. at respektere hinanden som 

medmennesker. Udover juridiske er der således også moralsk set begrænsninger for ytringsfriheden. 

 

10.5 Universalisme kontra kulturrelativisme 

Fortolkningen af at FNs menneskerettigheder er universelle har skabt meget diskussion. På den ene 

side er der i Vesten tradition for at mene, at vestlige menneskerettigheder er universelle, og det 

antages, at de gælder for alle mennesker til alle tider for at fungere. For at have effekt skal 

rettighederne hæves over de enkelte landes egen lovgivning. På den anden side kan man betragte 

Huntingtons teori, der er belyst tidligere (jf. afsnit 9.), som udtryk for en version af 

kulturrelativismen, der står over for de universelle menneskerettigheder. Kulturrelativismen 

defineres af Ralf Pittelkow som den påstand, at det er amoralsk at insistere på, at nogle værdier er 

universelle, eftersom alle kulturer er lige værdifulde. Hvis man læner mod kulturrelativismen er så 

godt som alt legitimt, hvis bare man kan argumentere for, at det udspringer af kulturen. I henhold til 

kulturrelativismen bør Vesten frasige sig holdningen om at vestlige menneskerettigheder har 

universel gyldighed, fordi det kun passer til individorienterede samfund. Pittelkow afviser denne 

kulturrelativisme og går ind for at vi skal fastholde, at Vestens menneskerettigheder er universelle 

(Pittelkow 2002: 38 ff).  

http://www.um.dk/
http://www.menneskeret.dk/
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Efter min mening er der fare for, at FN-erklæringen om menneskerettigheder vil blive reduceret til 

retorik uden mening, hvis de ikke anerkendes. Forudsat at kulturrelativismen undergraver 

universalismen, vil det enkelte individ stå ubeskyttet og al meningsfuld dialog om krænkelser vil 

ophøre, da hvert land vil retfærdiggøre sine såkaldte krænkende handlinger i kulturrelativismens 

navn (www.menneskeret.dk). Derfor er jeg enig med Pittelkow i, at vi skal opstille FN´s 

menneskerettigheder som en moralsk rettesnor med henblik på at beskytte udsatte individer og 

grupper mod krænkelser og nød. Som alternativ til Pittelkows absolutiske standpunkt om 

universelle værdier mener jeg, at der bør være plads til at kritisere, mens vi har in mente, at hverken 

islam eller Vesten er statiske kulturer, der forbliver på samme sted.  

Med hensyn til de universelle menneskerettigheder ses endvidere et paradoks, hvor man på den ene 

side har den fremhævede tekstmæssige universalitet. På den anden side er mange lande ikke i stand 

til at overholde menneskerettighederne, og de store krænkelser af menneskerettigheder i verden 

viser, at de på et praktisk implementeringsniveau ikke er universelle. Da nogle af Vestens 

rettigheder ikke giver mening i traditionelle samfund, kan man sige at menneskerettighederne er 

kontekstafhængige (Faye 2008: 25f). Det giver alligevel mening at skabe et fælles grundlag for at 

tale om universelle menneskerettigheder, idet både Vesten og islam er interesseret i at udvikle en 

fælles dialog med FN som platform (www.um.dk). En splittelse mellem islam og Vesten angående 

menneskerettigheder vil kun være med til at virkeliggøre Huntingtons tese om civilisationernes 

sammenstød og bevirke yderligere mistillid og konflikter mellem nationerne frem for at samle dem 

(Zechenter 1997: 322f). På trods af spændingsfeltet mellem fx rettigheder og pligter samt 

ytringsfrihed og religion, kan ideen om universelle menneskerettigheder bevares gennem dialog. 

Men det fordrer, at man tager de enkelte landes situationer med i betragtning og taler om 

menneskerettigheder ud fra den enkelte kontekst. 

11. Samlet konklusion 

Med dette bachelorprojekt ville jeg sætte fokus på, at folkeskolen spiller en betydelig rolle i 

håndteringen af diversiteten, der i stigende udstrækning kendetegner det danske samfund. Den 

overordnede hensigt har således været at sætte skolens udfordringer i perspektiv. Herunder ville jeg 

finde ud af, om dannelse til verdensborgerskab via interkulturel pædagogik, anerkendende tilgang 

samt menneskerettighedsundervisning er realistiske løsningsmodeller for nogle af skolens 

problemer. Konklusionen herpå må være, at disse pædagogiske tilgange tilsammen tilbyder nye 

muligheder og ideer til, hvordan man kan ændre synet på diversiteten og børn i den flerkulturelle 

skole fra at være en belastende faktor til at være en ressource og en naturlig del af samfundet. Der 

er dog ikke tale om konkrete skoler, og der gives ikke håndgribelige forhold at arbejde med.  

http://www.menneskeret.dk/
http://www.um.dk/
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Derved bliver det ikke en let sag at formulere kollektive værdier om verdensborgerskab samt opnå 

anerkendende interkulturelle relationer i den nuværende heterogene folkeskole. Og spørgsmålet er 

om det overhovedet er muligt at sikre en uproblematisk menneskerettighedsundervisning uanset 

hvilke værdinormer eleverne har med i bagagen. Kan man finde det gyldne kompromis mellem de 

universelle vestlige og islamiske menneskerettigheder i den flerkulturelle klasse? Min interesse for 

disse spørgsmål har i dette bachelorprojekt båret frem til en lærerfaglig analyse af de islamiske og 

vestlige menneskerettighedserklæringer. Analysen har bl.a. vist, at der ikke er betydelige forskelle 

på individets rettigheder i de to deklarationer, men der er forskelle med hensyn til vægtning af 

individets betydning og forpligtelser. Ydermere er FNs syn på ytringsfriheden bred, medens OICs 

(The Organisation of Islamic Cooperation) måde at anskue ytringsfriheden på er afgrænset af 

sharia. Ud fra analysen mener jeg ikke, at man kan konkludere et definitivt svar, der fastholder at 

islamiske menneskerettigheder enten er i fuldstændig konflikt eller helt i harmoni med de vestlige 

menneskerettigheder.  

Analysen viser derimod, at forholdet mellem islamiske og vestlige menneskerettigheder er et 

konkret eksempel på et komplekst kulturmøde. Dette kulturmøde er spændt ud mellem to 

ekstremer; kulturrelativisme og universalitet, hvor det kan være svært at få øje på en løsning, så de 

to synspunkter kan opnå konsensus. Når man som lærer står over for en flerkulturel klasse, kræver 

det, at man på forhånd har gjort sig nogle principielle overvejelser og taget stilling til dette 

kulturmøde. Mit bud herpå er, at man som lærer skal gå ind i dette møde med respekt, åbenhed og 

nysgerrighed uden at forfalde til et kulturrelativistisk eller absolut universalistisk synspunkt. Dog 

bør læreren samtidigt kræve, at eleverne, der skal leve sammen i demokratiske samfund, skal 

respektere at alle mennesker er lige og har fælles rettigheder og pligter. At være parat til at indgå i 

dialog, selv når man er dybt uenig, er en del af at leve i et demokratisk samfund. Eleverne skal 

derfor opnå forståelse for, at det ikke er en udvej at give afkald på dialogen, bare fordi man har 

uforenelige opfattelser. Omvendt drejer det sig om, at de orienteres mod at være endnu mere 

deltagende. 

Af den lærerfaglige analyse af de to erklæringer kan det alt i alt konkluderes, at både den vestlige 

og muslimske verden bør være klar til at tage imod kritik, tilstå egne fejltagelser og samtidig 

forlange det af andre, hvis der skal være tale om fremgang for mennesker, der dagligt oplever 

krænkelser af menneskerettigheder. De forskellige idegrundlag bag Vesten og islams 

menneskerettigheder kan følgelig ses som afsæt for det fælles grundlag, hvor anerkendende 

interkulturel dialog og fælles udvikling af dynamisk kulturforståelse kan finde sted, hvilket ville 

kunne løse mange af skolens problemer. Med teorierne og den lærerfaglige analyse af 

menneskerettighederne mener jeg at have dokumenteret, at der er gode muligheder for at 
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transformere det komplicerede kulturmøde til det kompetente kulturmøde i den flerkulturelle skole. 

Men spørgeskemaundersøgelsen pegede i retning af, at dette desværre kun fungerer i teorien. 

Ikke desto mindre vil de præsenterede begreber og principper i bachelorprojekt kunne bruges til 

overvejelser omkring skolepolitik. Baseret på de udfordringer vi står over for og visioner om 

fremtidens folkeskole, mener jeg, at det er nødvendigt, at skolen ligger inde med tydelige og fælles 

værdier omkring dannelse til verdensborger, for det er ud fra disse værdier handlinger sættes i gang 

og udvikles. Fra min synsvinkel vil det være vanskeligt at frembringe et kollektivt interkulturelt 

perspektiv, anerkendende relationer samt menneskerettighedsundervisning, hvis skolen ikke 

besidder et fælles overordnet ståsted at arbejde ud fra. Såfremt skolerne gennem en demokratisk 

proces sørger for at etablere fælles målsætninger omkring verdensborgerskab, der er accepteret af 

alle lærere på skolen, vil det i sidste instans afspejles i praksisfeltet, herunder årsplanerne. Jeg 

mener ikke, at det kun er lærerens ansvar at tackle diversiteten samt opprioritere dannelse til 

verdensborgerskab via de nævnte tilgange, det er også ledelsens opgave.  
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Spørgeskemaundersøgelse vedr. undervisning i menneskerettigheder i kristendomskundskab: 

1.del) 

Er undervisning i menneskerettigheder en del af din årsplan for 8., 9. eller 10.klasse? 

Hvis ja? (Hvis nej, gå videre til punkt 2).  

1.a: Hvor lang tid spænder forløbet om menneskerettigheder sig over? 

1.b: Inddrager du FN-erklæringen i undervisningen? 

1.c: Inddrager du Børnekonventionen? 

1.d: Inddrager du Cairo-erklæringen? 

1.e: Anvender du et særligt undervisningsmateriale? Hvis ja, hvilket? 

 

1.f: Findes der fra dit synspunkt undervisningsmaterialer nok til dette emne i faget 

kristendomskundskab, eller er det et mangelfuldt felt? 

 

2.del) 

Hvis nej? 

Hvad er årsagen til at dette emne ikke indgår i årsplanen fra din synsvinkel? (sæt gerne flere 

kryds) 

 2.a: Emnet er for vanskeligt for eleverne 

 2.b: Jeg mangler undervisningsmaterialer til at kunne undervise i emnet. 

 2.c: Jeg kender ikke selv ret meget til dette område 

 2.d: I forbindelse med mit fravalg af emnet menneskerettigheder har ingen af 

ovenstående udsagn været aktuelle. 

 2.e: Mulige andre årsager? Hvilke?  

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

BILAG 2 

Svarfordelinger af spørgeskemaundersøgelsen 
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Er undervisning i menneskerettigheder en del af din 

årsplan for 8., 9. eller 10. klasse? 

       Ja 

        3 

        Nej 

          6 

 

1.a: Hvis ja? Hvor lang tid spænder forløbet sig over?             

Ja 

3 

 

 

Svarfordeling af spørgsmål 1.b – 1.f: 

 

1.b: Inddrager du FN-erklæringen i 

undervisningen? 

 

Ja 

3 

Nej 

0 

 

1.c: Inddrager du Børnekonventionen? 

Ja 

2 

Nej 

1 

 

1.d: Inddrager du Cairo-erklæringen? 

Ja 

0 

Nej 

3 

 

1.e: Anvender du et særligt 

undervisningsmateriale? Hvis ja, hvilket? 

Ja 

1 

 

 

Nej 

2 

 

1.f: Findes der fra dit synspunkt 

undervisningsmaterialer nok til dette emne i faget 

kristendomskundskab, eller er det et mangelfuldt 

felt? 

Ja, der findes nok 

materiale 

 

1 

Nej, det er 

mangelfuldt 

 

2 

 

 

Svarfordeling i forhold til svarkategori 2.e: 

 

”Jeg underviser i 

menneskerettigheder i 

faget..”: 

 

”Samfundsfag.” 

 

 

”Historie.” 

 

 

”Andre fag.” 



Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling 2012                             folkeskolen.dk 
Bachelorprojekt 2012 Suzan Özcan Studienummer: 7280076 

35 
 

 

2.e: Mulige andre 

årsager? Hvilke? 

 

4 

 

1 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 


